
Osobnosti spojené s Gymnáziem 
Verze: 30.06.2022 

AMERLING, Karel Slavoj 
* 1807 – † 1884 

 Studium 1821–1826, náležel k nejlepším studentům ústavu 

• všestranný vědec, literát, lékař, filozof a národní buditel, humanista 

• významný popularizátor vědy 

BEHENSKÝ Karel 
* 7. 7. 1916 Třebíč – † 3. 6. 1998 Klatovy 

Absolvent 1935, od roku 1942 profesor francouzštiny, angličtiny a němčiny 

• široká znalost jazyků – ovládal též jazyk ruský, španělský, esperanto a částečně italský 

BÍLEK Rudolf 
* 1884 Zadov – † 1965 Klatovy  

Profesor českého a francouzského jazyka 1913–1940 

• 1895–1903 studoval G v Českých Budějovicích 

• studoval na FF UK v Praze, rok v Paříži, 1908 získal učitelskou způsobilost 

BÍLEK Jiří, JUDr. 
* 25. 1. 1919 Klatovy – † 22. 2. 2011 Klatovy  

Studium 1930–1938 

• notář 

• muzikant, dlouholetý a neúnavný organizátor hudebního života v Klatovech 

• sokol 

• 1999 – čestný občan města Klatovy 

BLAŽEK Alois 
* 1911 Nový Knín (okr. Příbram) – † 11. 10. 1987 Klatovy  

Profesor matematiky a deskriptivní geometrie 1939–1977, na gymnázium nastoupil z měšťanské školy 

v Kolovči 

• vystudoval Reálné gymnázium v Příbrami, maturoval 1929 

• 1929–1934 studium na Přírodovědecké fakultě UK v Praze 

• aproboval v roce 1936 

• učil v Hlučíně a Hošťálkovicích (dnes obvod Ostravy) 

• po evakuaci 1938 vyučoval v Domažlicích a od března 1939 v Kolovči 

BROUK Bohuslav 
* 1912 Praha – † 1978 Londýn  



Maturoval v roce 1932 

• avantgardní spisovatel a básník 

• filozof, estetik, psychoanalytik 

• spoluzakladatel surrealismu v ČR 

• po 2. světové válce velký kritik komunistického režimu 

• v roce 1948 odešel do emigrace 

BUMBA Václav, RNDr. DrSc. 
* 14. 8. 1925 Domažlice  – † 2018 Benešov  

Studium 1936–1944 

• astronom 

• od roku 1948 působil na Ondřejovské observatoři 

• ředitel Astronomického ústavu (v 70. a 80. letech) 

BURIÁNEK František, PhDr. DrSc. 
* 17. 1. 1917 Rokycany –  † 11. 7. 1995 Praha  

Studium 1928–1936 

• literární historik a kritik 

• profesor české literatury 

• na FF UK v Praze studoval český jazyk a francouzský jazyk 

• po uzavření VŠ v roce 1939 deportován do koncentračního tábora Sachsenhausen – 1942 

návrat 

ČEJKA Josef 
* 28. 6. 1886 Klatovy – † 24. 3. 1932  

Studoval do roku 1905 

• všestranný umělec, malíř obrazů a fresek, grafik, kreslíř karikatur, obálek, ilustrací, plakátů 

• řezbář, tvůrce pohyblivých figurek 

• člen slavného kabaretu Červená sedma 

DOBROVSKÝ Josef 
* 17. 8. 1753 Ďarmoty v  Uhrách – † 6. 1. 1829 Brno  

1767–1769 jezuitské gymnázium 

• největší postava počátků českého národního obrození 

• jazykovědec, historik, zakladatel slavistiky 

DOLANSKÝ Jan 
* 1901 Libčany  – † 1968  

Od roku 1934 vyučuje a vede gymnaziální pěvecký sbor 

• maturoval v Hradci Králové 1919 

• UK Praha obory matematika, deskriptivní geometrie, hudební výchova 



DROZDA Josef, Prof. MUDr. 
* 6. 5. 1850 Klatovy – † 11. 2. 1927 Klatovy  

Studium 1860–1868 

• internista, univerzitní profesor ve Vídni 

FORMÁNEK Eduard 
* 1845 Klatovy – † 1900 v Dafni u řecké Soluně  

Studium 1860–1863 

• přední český botanik 

FRANTA Josef Šumavský 
* 27. 11. 1796 Poleňka –  † 22. 12. 1857 Praha 

Studium 1814–1819, podporován rodem Černínů  

• významný český obrozenec, vlastenec 

• jazykovědec, literát 

• vynikající slavista a lexikograf 

FRANTA Ondřej 
* 1869 Poleňka – † 1939 Jindřichův Hradec  

Studoval na klatovském gymnáziu v letech 1880–1885, maturoval na gymnáziu ve Slaném 1888 

• polní kurát rakousko-uherské monarchie 

• za 1. světové války zajat Rusy 

• autor vzpomínek na vězení v Uzbekistánu 

• archivář Černínů v Jindřichově Hradci 

GOTTLIEB František, JUDr. 
* 4. 8. 1903 Klatovy – † 1974 Praha  

Studium 1914–1922 

• básník, prozaik a diplomat 

• pocházel z židovské rodiny továrníka, Václavská ul. 122 

• v roce 1939 emigroval do Palestiny, s Čsl. armádou se zúčastnil bojů na Středním východě 

• od roku 1944 pracoval v Londýně na ministerstvu zahraničí, působil také jako delegát OSN v 

Paříži a New Yorku 

• od roku 1958 spisovatel z povolání – pseudonym Josef Goral 

GUTH-JARKOVSKÝ Jiří Stanislav, PhDr. 
* 23. 1. 1861 Heřmanův Městec  – † 8. 1. 1943 Náchod  

1893–1896 profesor matematiky, němčiny, francouzštiny 

• předseda Československého olympijského výboru (1900–1929) 

• generální tajemník Mezinárodního olympijského výboru a spoluautor Olympijské charty 

(1919–1923) 

• sepsal pravidla a normy společenského chování 



• ceremoniář prezidenta T. G. Masaryka (1919–1925) 

HALÍŘ Jan 
* 4. 2. 1909 Ostrava-Vítkovice – † 29. 6. 1942 Spálený les u Klatov  

1937–1942 profesor matematiky, deskriptivní geometrie a tělesné výchovy 

• vlastenec – angažoval se ve veřejném životě 

• v období Protektorátu pronásledován gestapem 

•  v době stanného práva 26. června 1942 zatčen, odsouzen k trestu smrti, popraven ve 

Spáleném (Lubském) lese u Klatov dne 29. června 1942 

• od roku 1945 je na klatovském gymnáziu každoročně pořádána atletická soutěž 

Halířův memoriál 

HANDSCHUH Antonín 
* 4. 6. 1902 Myslív u Plánice – † 6. 10. 1942 Osvětim  

Studium 1913–1921 

• československý dělostřelecký důstojník, vlastenec, odbojář 

• 1921–1923 studoval Vojenskou akademii v Hranicích 

• po okupaci 1939 se zapojuje do odboje 

• 6. února 1940 byl odhalen a zatčen gestapem v Kolíně 

• v důsledku útrap zemřel jako vězeň v Osvětimi 

• jeho hrob se nachází na klatovském hřbitově 

HARTL Antonín, PhDr. 
* 11. 12. 1885 Kunkovice u Sušice  – † 19. 2. 1944 Praha 

Studium na GJV, 1898–1906 

• žurnalista 

•  literární historik a kritik, editor, překladatel 

• slavistická studia na FF UK Praha 

• šéfredaktor tiskové kanceláře MZV, redaktor Prager Rundschau a posléze úředník 

pražské Univerzitní knihovny 

• patřil k zakladatelům české ukrajinistiky – odborný zájem o jazyk a vývoj literatury i 

kultury na Podkarpatské Rusi 

HLAVÁČ Oldřich Julián, MUDr. 
* 9. 1. 1895 Stříbrné Hory (Nalžovské Hory) – † 18. 12. 1942 Berlín-Plötzensee  

Maturoval 1913 

• stomatolog, překladatel, básník, spisovatel, pseudonym Alarich 

• do české literatury zavedl žánr medicínských historek a anekdot 

• studium na 1. LF UK Praha, doktorát 1919 

• studijní pobyt v New Yorku v Rockefellerově ústavu (fyziologie) 

• účastnil se spolkového života v Umělecké besedě 

• aktivní účast ve 2. odboji 

• 1940 zatčen, vězněn na Pankráci, v Drážďanech, v koncentračním táboře v Gollnowě 



• popraven ve věznici Plötzensee v Berlíně 

HLÁVKA Josef 
* 15. 2. 1831 Přeštice – † 11. 3. 1908 Praha 

Studium 1841–1844 

• největší český mecenáš, významný architekt a stavitel 

• zasloužil se o založení České akademie pro vědy, slovesnost a umění a byl jejím 

prvním prezidentem 

• zakladatel Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 

HOSTAŠ Karel, JUDr. 
* 11. 3. 1854 Poleň – † 22. 6. 1934 Klatovy 

Studium 1866–1874 

• zakladatel klatovského muzea 

• etnograf, archeolog, konzervátor památkové péče 

• regionální politik, starosta města 1912–1919 

• zasloužil se o založení klatovské nemocnice a roku 1929 o otevření okresního dětského 

domova 

HROMÁDKO František 
* 1831 Leštinka u Skutče  – † 1911 Praha 

Profesor matematiky 1864–1870 

• zakladatel meteorologické stanice v Táboře 

• spoluautor Sbírky úloh z algebry, první české středoškolské učebnice tohoto typu 

CHLÁDEK Čeněk 
* 1884 Tábor – † 1963 

V letech 1912–1937 vyučoval biologii, chemii a tělesnou výchovu 

• amatérský fotograf a teoretik fotografie 

• před válkou přeložen do Karlových Varů a později do Brna 

CHMELÍK Václav, doc. MUDr., DrSc. 
* 18. 6. 1904 Poleň u Klatov – † 31. 12. 1982 Kladno 

Maturoval v roce 1924 

• docent gynekologie 

• primář kladenské gynekologie 

• autor tzv. spirálního Chmelíkova císařského řezu 

• velký sportovec – 5× mistr ČSR v hodu oštěpem a 3× mistr ve vrhu koulí 

KALIVODA Bedřich 
* 15. 12. 1891 Strážov – † 29. 6. 1942 popraven ve Spáleném lese v Lubech u Klatov  



Maturoval v roce 1911 

• řídící učitel v Pocinovicích 

• sokol 

• starosta obce 

• za účast v protinacistickém odboji 29. června 1942 nacisty popraven 

KINTZL Emil 
* 23. 2. 1934 Praha – † 14. 3. 2022 Plzeň  

Do primy klatovského gymnázia nastoupil ve školním roce 1944/45 

• legendární a nedostižný znalec Šumavy 

• pedagog, spisovatel, v důsledku kritiky režimu topič 

• člen Horské služby ČR a lyžařský trenér 

KLIČKA Josef 
* 15. 12. 1855 Klatovy – † 28. 3. 1937 Klatovy 

Na gymnáziu začal studovat roku 1866, 1867 přestoupil na Pražskou konzervatoř 

• český houslista, varhaník, hudební skladatel, dirigent a pedagog 

• zakladatel tradice české moderní varhanní improvizace a interpretace 

• v kompoziční oblasti je považován za českého „varhanního symfonika” etapy českého 

hudebního romantismu 

KLIČKA Mansfeld 
* 1829 – † 1885 

Profesor 1873–1888 

• učitel hudby 

• otec Josefa Kličky 

KLOSTERMANN Karel 
* 13. 2. 1848 Haag – † 17. 7. 1923 Plzeň  

Studium 1858–1861 

• velký romanopisec Šumavy 

KOMÁREK Julius Miloš, Prof. RNDr. 
* 15. 8. 1892 Železná Ruda – † 7. 2. 1955 Praha 

Maturoval 1911 

• český pedagog, vědec, spisovatel 

•  uznávaný zoolog a entomolog 

•  lesní odborník a propagátor myslivosti 

• spoluzakladatel Výzkumného ústavu pro ochranu lesa 

• zakladatel Entomologické laboratoře ČSAV 



KOTAL Čeněk 
* 1841 Plánice – † 1883 Praha 

Studoval roku 1854–1855 

• český přírodopisec 

• pedagog 

• redaktor časopisu Vesmír 

KOZÁK Tomáš 
* 18. 11. 1916 Klatovy – † 14. 6. 1941 

Maturoval v roce 1935 

• stíhací pilot, příslušník RAF 

• odveden 2. října 1939, Paříž 

• zahynul při návratu ze cvičného letu 

•  pohřben na hřbitově North Weald 

KRAMERIUS Václav Matěj 
* 9. 2. 1753 Klatovy – † 22. 3. 1808 Praha 

Jezuitské gymnázium ukončil roku 1773 

• spisovatel, nakladatel a novinář 

•  zakladatel moderní české žurnalistiky 

• představitel českého národního obrození 

KRISTIÁN z Koldína, Pavel 
* 1530 Klatovy – † 1589 Praha 

Studium na latinské škole v Klatovech (předchůdce gymnázia) 

• právník, pedagog, spisovat 

KROPÁČEK Jan, PhDr. 
* 3. 12. 1865 Soběkury u Přeštic – † 1. 2. 1930 Praha 

Studoval 1876–1884 

• středoškolský profesor 

•  spisovatel z oboru etnografie 

• průkopník české organizované turistiky 

KŘIŽÍK František 
* 1847 Plánice – † 1941 Stádlec u Tábora  

Studoval na klatovském gymnáziu v roce 1857 

• „český Edison“ 

• technik, vynálezce, podnikatel 

• průkopník české elektrotechniky 



KVAPIL Jaroslav 
* 1868 Chudenice – † 1950 Praha 

Studium na Gymnáziu Klatovy 1878–1879 (prima), 1879–1886 reálné gymnázium v Plzni 

• básník, divadelní režisér, dramatik, libretista, překladatel 

• šéf činohry ND 

MARKALOUS Václav 
* 1847 – † 1905 

Studium 1873–1882 

• češtinář a klasický filolog 

• autor Nauky o slohu 

• otec Bohumila – psal pod pseudonymem Jaromír John (1882–1952) – profesor estetiky a 

popularizátor, vynikající prozaik 

MAŠEK Alois, MUDr. 
* 1859 Klatovy – † 1912 Německý Brod  

Maturoval 1886 

• lékař a starosta města 

MAYER Rudolf 
* 1837 Nová Hospoda u Skránčic – † 1865 Loučim  

Studium 1851–1855 

• básník 

MĚCHURA Leopold Eugen 
* 2. 2. 1804 Praha – † 11. 2. 1870 Otín  

Studium na piaristickém gymnáziu v Praze a na Gymnáziu v Klatovech 

• český právník 

• hudební skladatel 

• studoval filozofii a práva v Praze 

MOUREK Václav Emanuel, Doc. PhDr. 
* 1846 Luh u Přeštic  – † 1911 Praha 

Studium 1859–1867 

• univerzitní profesor, germanista, anglista 

• lexikograf 

• 1. docent germanistiky v českých zemích 

MRACKÝ František 
* 1900 Praha – † 1971 Klatovy 



Studium 1927–1958 

• profesor matematiky, deskriptivní geometrie, výtvarné výchovy 

• akademický malíř-krajinář 

• proslavil se hlavně svými obrazy krajin Klatovska a Pošumaví 

• divadelní ochotník 

NIEDERLE Jindřich 
* 28. 10. 1840 Stará Paka  – † 1875 Nová Paka 

Studium 1866–1868 

• vynikající básník, filolog, oblíbený profesor 

ORT Alexandr, Prof. RSDr. PhDr., DrSC. 
* 20. 9. 1926 Klatovy – † 14. 6. 2014 Klatovy 

Studium 1937–1945 

• český politolog, historik 

PACNER Karel 
* 29. 3. 1936 Janovice nad Úhlavou – † 7. 4. 2021 Praha 

Maturoval 1954 

• publicista, žurnalista, redaktor, 

• popularizátor vědy v oblasti výzkumu vesmíru 

• jeden z prvních pacientů v Československu, kterému byl v dětském věku (v roce 1945) 

aplikován penicilin 

• ocenění: novinářská cena K. H. Borovského, Cena Opus Vitae 

PAWLIK Karel, Prof. MUDr. 
* 12. 3. 1849 Klatovy – †7. 9. 1914 Praha 

Studium 1859–1867 

• profesor porodnictví a gynekologie ve Vídni a později v Praze 

• průkopník urogynekologie 

• dvorní rada 

PETRMICHL Jan 
* 1921 Klatovy – † 1964 Praha 

Studium 1932–1940 

• literární kritik 

PETERS Karel 
* 8. 6. 1879 Třebýcinka (Švihov)  – † 19. 2. 1968 Klatovy 

Studium 1892–1898 

• historik 



• profesor dějepisu a zeměpisu na G 1902–1926 

• ředitel GJV 1926–1939 

PETEŘÍK Jaroslav 
* 11. 3. 1923 Ostřetice u Klatov – † 20. 2. 1954 Praha-Pankrác  

Studium 1934–1942 

• po maturitě totálně nasazen do výroby k firmě Philips v Praze 

• po válce převzal rodinné hospodářství v Ostřeticích 

• po únoru 1948 se zapojil do 3. odboje 

• od března 1951 zahájil vysílání do zahraničí prostřednictvím tzv. Majáku 

• ilegální skupina byla odhalena, zatčen v září 1953 

• odsouzen k trestu smrti za zločin velezrady a vyzvědačství 

• po zamítnutí odvolání k Nejvyššímu soudu byl dne 20. února 1954 popraven v Praze na 

Pankráci 

PEŤULE Jan, MUDr. 
* 1921 – † 1969 Klatovy 

Studium 1933–1942 

• chirurg 

• vynálezce sprejového přístroje k léčení popálenin 

PILAŘ Jan 
* 9. 9. 1917 Stříbřec u Třeboně – † 1996 Praha 

Studium 1928–1936 

• básník 

• překladatel, literární kritik 

• otec: vrchní četnický strážmistr 

PIŤHA František, Prof. MUDr. 
* 1810 Řakom u Klatov –  † 1899 

• profesor chirurgie v Praze a ve Vídni 

• rektor KU 1854–1855 

PIŤHA Václav Jan, Prof. MUDr. 

* 7. 2. 1865 Poleň u Klatov  – † 1922 Praha  

Studium 1877–1885 

• Pawlikův žák a jeho nástupce na Gynekologicko-porodnické klinice v Praze 

• autor vynikajících učebnic a velmi frankofonně orientovaný lékař 

• otec Vavřinec Piťha, podučitel v Poleni, matka Anna, roz. Velkoborská, dcera mlynáře 

z Poleňky 

PLÁNIČKA František 
* 7. 3. 1887 Klatovy – † 30.  10. 1943 Praha 



Studium 1896–1906 

• tajemník klatovského muzea, dlouholetý spolupracovník Dr. Hostaše na poli muzejní práce 

sběratelské, soupisové, archivní a propagační 

• v letech 1934–1943 ředitel muzea 

POŠÍK Bedřich, PhDr. 
* 30. 9. 1844 v Praze – †  16. 3. 1930 v Praze 

Profesor na gymnáziu 1868–1873 

• podle svědectví Jaroslava Vrchlického „byl miláčkem studentstva a obecenstva“ 

PRÁŠEK Justin Václav 
* 7. 8. 1853 Brandýs nad Labem  – † 23. 12. 1924 Klánovice  

Profesor na gymnáziu 1875–1884 

• historik 

• jeden ze zakladatelů české orientalistiky 

PROCHÁZKA Josef 
* 1806 – † 1877 

Učitel zpěvu na gymnáziu 1850–1862 

• varhaník 

PROCHÁZKA Ludevít 
* 14. 7. 1837 Klatovy – † 19. 7. 1888 Praha 

• studoval na gymnáziu 

• hudební skladatel 

• klavírní virtuos 

• pedagog 

PRUSÍK Karel Bohumil, Prof. MUDr. 
* 26. 5. 1886 Klatovy – †6.  9. 1964 Mariánské Lázně  

Studium 1897–1905 

• vynikající kardiolog 

• otec: gymnaziální profesor Blažej Prusík 

PTÁK Josef 
* 7. 8. 1894 Luby u Klatov – † 12. 4. 1945 Flossenbürg  

Studium 1905–1913 

• důstojník Čsl. armády 

• FF Karlo-Ferdinandovy univerzity v Praze – obor biologie-chemie 

• v roce 1915 odveden, příslušník italských legií – bojoval na frontě v jižních Tyrolích a na Piavě 

• z války se vrátil v prosinci 1918 v hodnosti nadporučíka 



• 1918–1939 – služba v Čsl. armádě, působil též jako profesor všeobecné taktiky na Vysoké 

škole válečné v Praze 

• 1937 povýšen do hodnosti plukovníka generálního štábu 

• za protektorátu se aktivně zúčastnil vojenského odboje, spolupracoval s vedení Obrany 

národa 

• 14. 12. 1939 zatčen, vězněn na Pankráci a v německých věznicích, pochod smrti do 

koncentračního tábora Flossenbürg 

RANDA, Antonín rytíř, Prof. JUDr. 
* 1834 Bystřice nad Úhlavou – † 1914 Dobřichovice  

Studium 1845–1850 

• nejvýznamnější český právník 19. století 

• univerzitní profesor občanského práva na Právnické fakultě Univerzity Karlo-Ferdinandovy v 

Praze 

• zakladatel moderní české civilistiky 

• druhý prezident České akademie pro vědy slovesnost a umění (1908–1914) 

REINSBERG Josef, Prof. MUDr. 
* 1844 Přibyslav – † 1930 Praha 

Studium 1856–1864  

• lékař, univerzitní profesor 

• zakladatel českého soudního lékařství 

• zabýval se hygienou a experimentální medicínou 

ROUBAL Jan 
* 16. 8. 1880 Chudenice – † 1971 Praha 

Absolvoval 1900 

• významný entomolog světového formátu a pedagog 

• průkopník ochrany slovenské a české přírody 

• spoluzakladatel České entomologické společnosti 

RUBEŠKA Václav, Prof. MUDr. 
* 4. 2. 1854 Chudenice –  † 25. 5. 1933 Praha 

Studium 1866–1873 

• univerzitní profesor 

• vynikající porodník, zakladatel a přednosta II. Gynekologicko-porodnické kliniky v Praze 

• zaměřil se na výchovu porodních asistentek a organizaci jejich činnosti 

ŘEZNÍČEK Zdeněk, PhDr. 
* 1887 Buřenice u Pacova – † 1957 Plánice  

Studium 1912–1913, profesor 1919–1942, ředitel 1945–1948 

• 1906 maturoval na G v Pelhřimově. 

• 1913–1914 vyučoval v Pelhřimově 



• v období 1. sv. války na frontě 

• po roce 1948 násilně penzionován 

• světově uznávaný filatelista 

SALZMANN Antonín, MUDr. 
* 1866 Plzeň – † 1929 Klatovy 

Maturoval na klatovském gymnáziu roku 1885 

● praktický a železniční lékař v Klatovech od roku 1895 
● pocházel z rodiny plzeňského fotografa a malíře Bartoloměje Salzmanna 
● po studiu na LF v Praze externí lékař v pražské všeobecné nemocnici, poté operatér 

v porodnici a na klinice pro ženské nemoci pod vedením klatovského rodáka MUDr. Karla 

Pawlíka 

SEDLÁČEK Josef 
* 1913 Poleňka – † 1993 Brisbane, Austrálie  

Studium 1924–1932, od roku 1940 profesor češtiny, italštiny a francouzštiny 

● člen protinacistického odboje, 
●  vědecký pracovník Entomologického oddělení Akademie věd v San Franciscu 
●  1. Čech na jižním pólu (1961) 
●  vedl výzkumnou stanici na Nové Guineji 

SEDLÁK Jan Nepomuk, Msgre. ThDr. 
* 9. 4. 1854 Tajanov – † 30. 9. 1930 Praha 

Studium 1865–1872 

● římskokatolický duchovní, světící biskup pražský, děkan metropolitní kapituly u sv. Víta v 
Praze 

● spisovatel, překladatel 
●  mecenáš 

STŘELEČEK Jan 
* 26. 6. 1915 Stachy u Sušice  – † 25. 2. 1995 Klatovy 

Profesor českého jazyka, latiny, řečtiny od roku 1953 do konce učitelské kariéry 

● 1935 absolvoval českobudějovické gymnázium 

● studium na FF UK Praha 

● 1940–1942 vězněn v Terezíně 

● autor publikace „Protifašistický odboj a jeho památná místa na okrese Klatovy” 

● velkorysý, hodný, ochotný 

ŠANDA Jan Václav 
* 1810 Černíkov  – † 1882 Poleň 

Profesor 1835–1870, ředitel 1853–1864 

● biskupský notář budějovický 

●  člen bývalého řádu sv. Benedikta Na Slovanech v Emauzích v Praze 



ŠEBESTA Jakub, PhDr. 
* 2. 1. 1889 Klatovy – † 29. 12. 1969 Praha 

Studium 1899–1907 

● literární historik 
●  překladatel z polštiny a holandštiny 

ŠMILOVSKÝ Alois Vojtěch 

* 24. 1. 1837 Mladá Boleslav  – † 20. 6. 1883 Litomyšl  

Vyučoval 1860–1873 český jazyk a přírodopis 

● vlastním jménem Alois Schmillauer 
● absolvoval mladoboleslavské gymnázium 
● studia na FF UK Praha 
● jeho žákem byl Jaroslav Vrchlický 
● v Klatovech založil pěvecký spolek Šumavan 
● 1865 zorganizoval pohřeb básníka Rudolfa Mayera 
● 1868 inicioval Krameriovu slavnost v Klatovech 

ŠNOBR Jan 
* 16. 9. 1901 Klatovy – †  1. 12. 1989 Praha 

Studium 1912–1920 

● básník 
● literární historik a kritik 
● knihovník a editor 

ŠPELDA Antonín 
* 12. 3. 1904 Švihov  – † 12. 10. 1989 Plzeň  

Studium 1914–1922 

● fyzik a muzikolog 
● zakladatel hudební historiografie Plzně – autor prací o hudebních osobnostech i hudebně 

topografických prací 
● organizátor hudebního života v Plzni 
● 1927–1952 gymnaziální profesor v Plzni 
● 1952–1973 PeF v Plzni 
● 1963–1973 vedoucí katedry fyziky PeF v Plzni 

ŠTORCH Karel Boleslav 

* 1812 Klatovy – † 1868 Klatovy  

Studium 1822–1828 

● žurnalista, redaktor časopisů “Vlastimil”, “Včela”, “Květy” 
● znalec pansofických spisů Komenského 

TAFTL Emanuel, PhDr. 
* 1842 Jindřichův Hradec (otec knihtiskař) – † 1920 



Profesor 1871–1893 

• velmi cenné, živě psané paměti z prostředí Klatov – rukopis uložen v klatovském muzeu 

TALICH Václav 
* 28. 5. 1883 Kroměříž –  † 16. 3. 1961 Beroun 

Studium 1892–1896 

• jeden z nejvýznamnějších českých dirigentů 20. století 

• jeho kariéra dirigenta je především spjata s orchestrem Národního divadla a Českou 

filharmonií, jejichž interpretační umění pozvedl na světovou úroveň 

THOMAYER Josef, Prof. MUDr. 
* 23. 3. 1853 Trhanov – † 18. 10. 1927 Praha 

Studium 1862–1871 

• uznávaný internista a vědec 

• kromě své vědecké činnosti se věnoval také činnosti literární, jeho pseudonym byl R. E. Jamot 

• na klatovském gymnáziu byl přítelem Jaroslava Vrchlického 

ŤOUPALÍK Jan Maurus 
* 1789 Tábor – † 1860 Praha  

Profesor 1816–1817, 1820–1842 

• dvakrát prefektem v letech 1826–1832 a 1835–1843 

TŮMA Hanuš Věnceslav 
* 16. 2. 1846 Benešov – † 6. 6.  1910 Brno 

Profesor 1870–1873 

• básník 

• měl pochopení pro básnické pokusy svých žáků, mezi něž patřil i Jaroslav Vrchlický 

VALENTA Jiří, Prof. MUDr. 
* 22. 3. 1933 Klatovy – †6. 2. 2020 Plzeň  

Studium 1942–1951 

• vynikající chirurg a výjimečný vysokoškolský pedagog 

• v letech 1991–1997 děkan LF UK v Plzni 

• 1990–1999 přednosta Chirurgické kliniky LK UK a FN Plzeň 

VANČURA Jindřich, PhDr. 
* 31. 8. 1855 Klatovy – † 2. 1. 1936 Praha 

Studium 1867–1874 

• středoškolský profesor, historik 

• autor rozsáhlé monografie “Dějiny někdejšího královského města Klatovy” 

• překladatel z francouzštiny 

• Gollův žák, aktivní účastník sporů o rukopisy a stoupenec Masarykův 



• spolužák a přítel JUDr. Karla Hostaše 

VANĚK Ferdinand 
* 19. 12. 1849 Velvary – † 29. 3. 1939 Klatovy 

Profesor 1889–1909 

• muzeolog, konzervátor uměleckých památek 

• blízký spolupracovník JUDr. Hostaše 

VOČADLO Vilém 
* 23. 8. 1846 Praha – †8.  9. 1913 Klatovy 

Profesor na klatovském gymnáziu v letech 1888–1907 němčinu, francouzštinu, latinu, těsnopis 

VOČADLO Otakar, Prof. PhDr. 
* 2. 10. 1895 Klatovy – † 24. 1. 1974 Praha 

Maturoval v roce 1914 

• pedagog, lingvista 

• anglista a amerikanista 

VORÁČ Jaroslav, PhDr. CSc. 
* 15. 8. 1910 Klatovy – † 24. 3. 1989 Klatovy 

Student 1922–1929 

• 1935–1945 vyučoval na gymnáziu český a německý jazyk 

• 1947–1974 vědecký pracovník Ústavu pro jazyk český ČAV, konkrétně dialektologické 
oddělení 

VRBA Karel, Prof. Dr. 

* 1845 Klatovy – † 1922 Praha 

Studium 1857–1864 

• přední český i světový mineralog, univerzitní profesor, úspěšný muzejník 

• v letech 1914–1922 byl třetím prezidentem České akademie věd 

VRCHLICKÝ Jaroslav 
* 17. 2. 1853 Louny – †9. 9. 1912 Domažlice  

Studium 1869–1872 

• proslulý český básník, vlastním jménem Emil Frída, dramatik, literární kritik, překladatel, 
prozaik 

• 17. února 1933 přiznán čestný název Státní československé reálné gymnázium Jaroslava 
Vrchlického v Klatovech 

• prvním český autor, který byl nominován na Nobelovu cenu za literaturu 

VYDRA Stanislav 
* 13. 11. 1741 Hradec Králové – † 3. 12. 1804 Praha 



Profesor matematiky v r. 1759 

WENKE Maxmilián, Prof. MUDr., DrSc. FCMA 
* 9. 9. 1926 Klatovy – † 2017 

Studium 1937–1945 

• třídní profesor: Jan Halíř 

• vynikající farmakolog světového významu 

• spisovatel, překladatel, výtvarník 

• dlouholetý přednosta Farmakologického ústavu 1. LF UK Praha 

ZOGELMANN Antonín 
* 1879 Vídeň – † 1973 Karlovy Vary 

Profesor češtiny a němčiny 1919–1939 

• spisovatel, literární historik, regionalisti 

• veterán první světové války 

• autor několika autobiografických prozaických knih pod pseudonymem Felix Blažek 

 

 

Seznam zpracovala Mgr. Dagmar Protivová 

Pomoc při realizaci + technické zpracování: PH & studentky a studenti SxA (2021/2022) 


